令 和 ７ 年 1 2 月 1 9 日

山形県農業働き手確保対策協議会

報 道 機 関 各 位

【参加受付中！】農業における外国人材受入セミナーを開催します

 本協議会では、農業における働き手不足が深刻化する中、多様な人材を受け入れるため、外

国人材の受入れに対する支援を実施しております。

この度、生産者や農業関係団体等の皆様に、外国人材の受入れに関する制度等を知っていた

だくため、セミナーを下記のとおり開催します。

つきましては、周知に御協力いただくとともに、取材くださるようよろしくお願いします。

記

１ 日 時  令和８年１月 30日（金） 13:30～16:30

２ 開催場所  協同の杜 JA研修所（山形市東古舘 123番地）

          ※ オンライン併用

３ 参 集 者  農業者、農業団体職員、県・市町村職員、その他関係者 等

４ 内 容  ○ 第一部 基調講演

農業における外国人受入の現状と課題

○ 第二部 事例発表

外国人材を初めて受け入れた農家による発表

○ 第三部 個別相談会

外国人材派遣会社等による個別相談ブースを複数設置

プレスリリース

【問い合わせ先】

 山形県農業働き手確保対策協議会

課長補佐 武田 公智

（事務局 農業経営・所得向上推進課）

        電 話 023-630-2286

広報監 農林水産部次長 小泉 篤

外国人材受入セミナー

・ 収穫期に人手が足りず、作業が遅れてしまう
・ 地域で働き手が見つからない、求人を出しても応募がない
・ 長期的に農業を続けるために、安定した労働力を確保したい
・ 外国人材の制度や手続きが複雑で、何から始めればいいかわからない
・ 受け入れた後のコミュニケーションや生活支援に不安がある

このセミナーで得られること

講師プロフィール
弁護士法人Global HR Strategy 代表社員弁護
士。名古屋大学大学院法学研究科日本法研究
教育センター（ﾍﾞﾄﾅﾑ）特任講師、法律事務
所等を経て、現在、弁護士法人Global HR
Strategy　代表社員弁護士、JICA国際協力専
門員（外国人雇用/労働関係法令及び出入国
管理関係法令）。
100法人以上の企業グループをクライアント
に、外国人材の受入れ、紹介、派遣、支援、
監理に関する法務を扱う。
これまで数百回の外国人雇用に関するセミナ
ーを行い、NHKやTBS系テレビ番組にも出演
経験がある。日経新聞や朝日新聞を中心に
コメントを多数引用されている。

1月23日（金）まで

（特定技能・育成就労制度など）

杉田 昌平

「特定技能」・「技能実
習」などの違いを理解

「どんな変化があったのか」・「成
功のポイントは？」を知るきっかけに

「採用の流れ」・「サポー
ト体制」などの質問に、
その場で回答

制度の基本を

わかりやすく解説
実際に受け入れた農業経営者

のリアルな体験談を知る

専門家に直接相談

できるチャンス

① 外国人材の活躍なしには経営が困難な時代

② 農業における外国人材の概要

③ 外国人材を雇用できなくなるリスクと対策

第一部：基調講演
　弁護士法人 Global HR Strategy

第二部：事例発表

　　テーマ 「外国人材とともに歩む農業経営」

　　　　　㈱うばふところ 代表取締役 佐藤 和愛 氏

外国人材派遣会社等による相談ブース設置

第三部：個別相談会

「農業における外国人材受入の現状と課題」

　代表社員弁護士                      氏

　参加申込フォーム掲載先

13:30 16:30
金

農業における

協同の杜 JA研修所 講堂（山形市東古舘123番地）

内容

場所

今すぐの働き手、未来の担い手確保も・・・その解決策がここに！
外国人材受入の制度と成功事例を一度に学べる機会！

1
2026

30
こんなお悩みありませんか？

～人材確保の新しい選択肢を学ぶ～
参加無料

申込期限

主催　山形県農業働き手確保対策協議会 （事務局:山形県農業経営・所得向上推進課）　　　023ー630ー2443

オンライン併催　（お申込受付後に、オンライン参加用のURLをお知らせします）